



Determina S.G. n. 24/2023

TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER LA BASILICATA

OGGETTO: Fornitura di n. 8 toner originali marca SAMSUNG tipo MLT-D205E; n. 2 toner marca EPSON tipo C13S110079; n. 8 chiavette USB tipo ANU2NIL8PPL001 - Determina a contrarre e di aggiudicazione - CIG: **Z383D25935**

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la L. 27 aprile 1982, n. 186;

VISTA la legge 31 dicembre 2009 n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 251 del 22 dicembre 2020 recante il Regolamento di organizzazione degli uffici amministrativi della Giustizia Amministrativa;

VISTO l’articolo 20 della legge 21 luglio 2000, n. 205, secondo il quale il Consiglio di Presidenza della Giustizia Amministrativa disciplina l’organizzazione, il funzionamento e la gestione delle spese del Consiglio di Stato e dei Tribunali amministrativi regionali;

VISTO il D.P.C.S. 6 febbraio 2012, recante il “Regolamento per l’esercizio dell’autonomia finanziaria da parte della Giustizia Amministrativa”, come modificato con decreti P.C.S. n. 46 del 12 settembre 2012 e n. 225 del 10/12 novembre 2020;

VISTO l’art. 1, comma 1 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 (conv. in L. 7 agosto 2012 n. 135), che dispone la nullità dei contratti stipulati in violazione all’art. 26, comma 3, della L. 23 dicembre 1999 n. 488, ovvero degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A;

VISTO l’art. 1, comma 3 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 (conv. in L. 7 agosto 2012 n. 135) che, in assenza di Convenzione Consip, consente alle amministrazioni pubbliche, in caso di motivata urgenza, di procedere allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta Convenzione;

VISTO l’art. 1, co. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130, L. 30 dicembre 2018, n. 145, che sancisce per le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023;

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.lgs. 36/2023 dove si prevede che le stazioni appaltanti nominano nell’interesse proprio un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e al comma 2 in base al quale in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO l’art. 18, comma 10, del D.lgs. n. 36/2023 che rinviando all’Allegato I.4 e alla relativa tabella stabilisce “esente” da imposta di bollo, la fascia di importo contrattuale inferiore ad euro 40.000,00;

VISTO l’art. 49, comma 6, del D.lgs. n. 36/2023 che consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad euro 5.000,00;

VISTO l’art. 50, comma 1 lettera, b), del D.lgs. n. 36/2023, che consente l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, per servizi o forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00;

VISTO l’art. 225 del D.lgs. n. 36/2023 il quale all’ultimo comma prevede che *“a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, in luogo dei regolamenti e delle linee guida dell’ANAC adottati in attuazione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016,*

laddove non diversamente previsto dal presente codice, si applicano le corrispondenti disposizioni del presente codice e dei suoi allegati”;

VISTO l’art. 229 del D.lgs. n. 36/2023 il quale al secondo comma prevede che le disposizioni del codice, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

VISTO il DPCS n. 181 del 6 aprile 2022 con il quale è stato adottato il “Piano della Performance della struttura amministrativa della Giustizia Amministrativa” per il triennio 2022-2024;

VISTO il DPCS n. 202 del 19/04/2022 con il quale è stato adottato il Piano per la prevenzione della corruzione e della trasparenza nell’ambito della Giustizia Amministrativa per il triennio 2022-2024;

RITENUTA la necessità di provvedere all’acquisto di n. 8 (otto) toner originali della marca SAMSUNG tipo MLT-D205E e di n. 2 (due) toner originali della marca EPSON tipo C13S110079 indispensabili al corretto funzionamento delle stampanti in dotazione all’ufficio marca SAMSUNG ML-3310ND e marca EPSON AL-M320DN e di n. 8 (otto) chiavette USB codice ANU2NIL8PP001, come indicato nella seguente tabella:

CODICE	PREZZO UNITARIO	PEZZI	PREZZO NETTO	IVA	PREZZO IVA INCLUSA
ANMLTD205E	68,26 €	8	546,08 €	120,14 €	666,22 €
ANC13S110079	120,65 €	2	241,30 €	53,09 €	294,39 €
ANU2NIL8PPL001	3,67 €	8	29,36 €	6,46 €	35,82 €
TOTALE		18	euro 816,74	euro 179,69	euro 996,43

DATO ATTO che l’Ufficio ha effettuato indagine di mercato sul portale AcquistinretePA tra tutti i fornitori che offrono sul MEPA i prodotti citati con medesime caratteristiche e area di consegna Italia/Basilicata;

CONSIDERATO che dalla valutazione comparativa dei costi relativa ai predetti prodotti presenti sul MEPA, si è ravvisata maggiore economicità/convenienza nell’offerta al pubblico della Ditta Impresa Individuale Nuvola Point di Flajs Alessandro, C.F.: FLJLSN84S03L483C, con sede in Via Palar n. 6, Trasaghis (UD), Cap. 33010, al costo di euro 816,74 (ottocentosedici/74) iva esclusa - euro 996,43 (novecentonovatasei/43) iva inclusa;

EVIDENZIATO che trattasi di appalto di fornitura d’importo inferiore a 40.000,00 euro;

RITENUTO pertanto d’inoltrare alla Ditta Impresa Individuale Nuvola Point di Flajs Alessandro, attraverso il MEPA e la procedura di acquisto n. 415663 del 06/11/2023, l’ordinativo ad esecuzione immediata n. 7481166;

CONSIDERATO che la spesa è indispensabile al funzionamento dei servizi istituzionali di questa Amministrazione;

ACQUISITO il DURC della Ditta Impresa Individuale Nuvola Point di Flajs Alessandro, prot. INPS_38146170, data richiesta 23.10.2023, scadenza validità 20.02.2024;

ACQUISITO il CIG n. Z383D25935;

CONSIDERATO che i termini per il pagamento stabiliti dal D.lgs. 192/2012, che ha recepito la direttiva comunitaria 2011/7/UE, sono fissati per la P.A. in 30 giorni dal ricevimento della fattura o dal termine della procedura di verifica della corretta prestazione dei servizi o fornitura e che il costo complessivo sarà sostenuto presuntivamente entro il mese di ottobre 2022 e comunque alla verifica della correttezza della fornitura così come acclarato dal Responsabile del procedimento;

INDIVIDUATO quale responsabile unico del progetto, direttore dell’esecuzione anche con funzioni di collaboratore tecnico-amministrativo il Funzionario dott. Domenico Sannino, in possesso delle competenze idonee alla funzione da espletare;

VISTA la dichiarazione di assenza di posizioni di conflitto di interessi resa dal dott. Domenico Sannino in data 09/01/2023, acquisita al reg.int. n. 4 del 10/01/2023;

EVIDENZIATO che trattasi di appalto di fornitura d’importo inferiore a 5.000,00 euro;

VISTO l’art. 20 del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 concernente i “Principi in materia di trasparenza”;

RITENUTO che ai sensi dell’art. 53 comma 4, dell’art. 117 comma 14 e art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, di poter esonerare la Ditta affidataria dalla prestazione della garanzia definitiva ove la stessa accetti di accordare un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione ovvero alla spedizione “porto franco”;

PRESO ATTO, secondo quanto comunicato per le vie brevi dal rappresentante della Ditta, che la stessa assumerà su di sé i costi della spedizione, originariamente previsti come a carico dell’acquirente, a fronte

dell'esonero dalla prestazione della garanzia di cui alla fonte normativa citata al precedente periodo;
ACCERTATA la disponibilità di risorse finanziarie sul Capitolo di spesa n. 2286 "Minute spese per materiale informatico" piano di gestione 3 del corrente esercizio finanziario 2023;

DETERMINA

Art. 1 - Di procedere ad affidamento diretto sul MEPA ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. 36/2023 - attraverso la procedura di acquisto n. 415663 del 6.11.2023 e dell'ordinativo ad esecuzione immediata n. 7481166 - della fornitura di **n. 8 (otto) toner originali della marca SAMSUNG tipo MLT-D205E** e di **n. 2 (due) toner originali della marca EPSON tipo C13S110079** e di **n. 8 (otto) chiavette USB tipo ANU2NIL8PP001**.

Art. 2 - Di nominare - ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e dell'art. 15 del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023- Responsabile Unico del Progetto (RUP) e Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) anche con funzioni di collaboratore tecnico-amministrativo il Funzionario dott. Domenico Sannino;

Art. 3 - Di procedere all'aggiudicazione in favore della **Ditta Impresa Individuale Nuvola Point di Flajs Alessandro, C.F.: FLJLSN84S03L483C**, con sede in Via Palar n. 6, Trasaghis (UD), Cap. 33010 per l'importo complessivo pari ad **euro 816,74 (ottocentosedici/74) oltre iva** – euro 996,43 (novecentonovatasei/43) iva inclusa.

Art. 4 - Di esonerare la Ditta Impresa Individuale Nuvola Point di Flajs Alessandro, C.F.: FLJLSN84S03L483C, con sede in Via Palar n. 6, Trasaghis (UD), Cap. 33010, dalla prestazione della garanzia definitiva, ai sensi dell'art. 53 comma 4, dell'art. 117 comma 14 e dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, in quanto la stessa ha accettato, per le vie brevi, di assumere su di sé i costi di spedizione originariamente previsti come a carico del committente.

Art. 5 - Al pagamento si provvederà con imputazione della spesa sul Capitolo di bilancio 2286 "Minute spese per materiale informatico" dell'esercizio finanziario 2023 piano gestionale 3;

Art. 6 - L'affidamento è soggetto alle disposizioni sulla tracciabilità dei pagamenti ai sensi dell'art. 3, comma 7, legge 13/08/2010 n. 136, come modificata dal decreto legge 12/11/2010 n. 187 convertito, con modificazioni, dalla legge 17/12/2010, n. 217 e agli ulteriori obblighi sul possesso dei requisiti generali di idoneità professionale previsti dalla normativa vigente in materia di contratti pubblici.

Art. 7 - Ai sensi dell'art. 28 del d.lgs. 36/2023, la presente determina è inviata per la pubblicazione sul sito internet della G.A. – sezione amministrazione trasparente.

Potenza, 8 novembre 2023

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Luigi E. Casamassima